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1. Úvod

Exekuce, dluhy a vymáhání jsou pojmy, které se v posledních několika letech

dotýkají mnoha subjektů práva a které se v naší společnosti staly prakticky každodenní

realitou. Exekuce jsou largo sensu nepříjemným, avšak logickým a právem

předvídaným důsledkem pro ty, kteří nedostáli svým povinnostem.

Pro pochopení účelu, významu a důležitosti exekutorského stavu pro společnost

je nutné mít povědomí o tom, proč a za jakých okolností tato nová svébytná právnická

profese s vlastní samosprávnou organizací vznikla, a zejména, jestli jako celek funguje

a plní úkoly, pro které byla zřízena.

V devadesátých letech minulého století došlo v naší zemi ke změně politicko-

hospodářského uspořádání a mnohé subjekty práva bez jakéhokoli rozumného důvodu

nabyly dojmu, že mohou vyvíjet podnikatelskou činnost, disponovat velkými obnosy

finančních prostředků a nabývat majetek tzv. na dluh. S odstupem času je více než

patrno, jak moc se tyto subjekty práva mýlily.

Právní princip „smlouvy mají být dodržovány“ je jeden ze základních postulátů

soukromého práva, který má svůj původ v ekonomickém fungování lidské společnosti.

Subjekty práva se v závazkových právních vztazích zavazují k určitým právním

povinnostem, které mají být řádně a včas plněny. V opačném případě mohou být tyto

nesplněné právní povinnosti věřitelem legitimně a legálně uplatněny a vynucovány

prostřednictvím státní moci, a to zejména moci soudní.

Shora uvedený postulát pacta sunt servanda však jakoby pro mnohé přestal

platit a pozbyl svého významu. Nízká finanční gramotnost obyvatelstva, narůstající

kriminalita, klesající životní úroveň a konečně celosvětová hospodářská krize spolu

s jinými sociálně patologickými jevy postupně vedly k nárůstu nesplněných právních

povinností, které mohly vzniknout buď z právních úkonů – typicky ze smluv, či

z deliktů, jako důsledek právní odpovědnosti či protiprávního jednání právních

subjektů. Subjektivní příčinou nesplnění shora uvedených právních povinností pak

mohly být nedbalost či pouhá laxnost povinných subjektů, kdy některé objektivně

nemohly a jiné pouze nechtěly své právní povinnosti dobrovolně plnit.

Subjektivní právo věřitele požadovat plnění od dlužníka by bylo zcela bez

významu, pokud by nebylo vynutitelné prostřednictvím státní moci. Nařízené výkony
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rozhodnutí prováděné soudy dle části šesté zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního

řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OSŘ“ nebo „občanský soudní řád“) však

měly a mají řadu nedostatků, pro které nemohly tuto úlohu dostatečně plnit. Jedním

z takových nedostatků je skutečnost, že soudy v rámci výkonu rozhodnutí aktivně

nevyhledávají majetek povinného a tato povinnost jde především k tíži oprávněného.

Předmětná právní úprava řízení o výkonu rozhodnutí je tak postavena na premise, že

oprávněný má (by měl mít) alespoň minimální povědomost o majetku povinného, na

jejímž základě pak soudu navrhne, jakým způsobem, respektive na jakém majetku

povinného má být výkon rozhodnutí proveden.
1

Přetížené soudnictví, které není a z povahy věci ani nemůže být ekonomicky

zainteresováno na úspěšnosti výkonu rozhodnutí, tak nebylo s to dostát legitimním

požadavkům a potřebám oprávněných subjektů a nestalo se dostatečným právním

nástrojem k vynucování nesplněných právních povinností.

Výše nastíněné okolnosti jsou jen některé z těch, které vedly zákonodárce

k přijetí zákona, jenž zavedl právnickou profesi soudních exekutorů (resp. exekutorů),

jako alternativy k výkonům rozhodnutí prováděným soudy. Dne 1.9.2001 nabyla

účinnosti většina ustanovení zákona č. 120/2001 Sb., exekučního řádu (dále jen „EŘ“

nebo „exekuční řád“) a od tohoto data tak došlo k zavedení tzv. dvoukolejnosti

vykonávacího řízení – tedy výkonu rozhodnutí dle občanského soudního řádu

a exekuce, jež je upravena převážně v exekučním řádu.

Zákonodárce tímto právním předpisem delegoval část výkonu soudní moci na

soudní exekutory
2
, kteří jsou ze zákona nadáni některými pravomocemi, jež do té doby

náležely pouze soudům, popř. soudcům a některým zaměstnancům soudů. Exekuce se

v průběhu let staly efektivním nástrojem výkonu práva, zatímco výkonů rozhodnutí

prováděných soudy bylo užíváno stále méně. Tento stav vyústil v situaci, kdy od

1.1.2013 výkon rozhodnutí prováděný soudy lze nařídit pouze na základě taxativně

vyjmenovaných exekučních titulů (§ 251 odst. 2 OSŘ) s tím, že všechny ostatní

exekuční tituly mohou být vynucovány pouze prostřednictvím soudních exekutorů.

1
„Pro řízení o výkon rozhodnutí, stejně jako pro sporné řízení, platí zásada projednací, a nikoliv zásada

vyšetřovací. Zásada projednací vychází z toho, že iniciativa při shromažďování důkazů leží zásadně na

účastnících a ukládá jim označit důkazy k prokázání jejich tvrzení.“ (TRIPES, A. Exekuce v soudní praxi.

3. vydání. Praha : C.H. Beck, 2006, str. 403).
2
Soudní exekutor je podnikatelem ve smyslu ustanovení § 2 odst. 2 písm. c) zákona č. 513/1991 Sb.,

obchodního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů.
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Postavení soudních exekutorů, exekutorských úřadů a exekutorské samosprávy

prošlo v průběhu let dynamickým vývojem. Počet soudních exekutorů je ovládán

principem numerus clausus,
3
přičemž v současnosti v České republice aktivně působí

cca sto padesát soudních exekutorů, kteří jsou do exekutorského úřadu jmenováni

ministrem spravedlnosti. Soudní exekutoři působící v tržním prostředí musí být

konkurenceschopní, přičemž základem úspěchu je především kvalitní personální

a technické zázemí. Mnohé exekutorské úřady v současné době disponují výkonnými

a sofistikovanými počítačovými programy, které umožňují elektronické vedení

exekučních spisů
4
a rychlé, efektivní postupy při dohledání a postihu majetku

povinného. Z hlediska personálního obsazení lze exekutorské úřady neformálně dělit na

malé, střední a velké, přičemž největší exekutorské úřady mají okolo sto padesáti

zaměstnanců.

Exekuční řád je lex specialis, vůči němuž se občanský soudní řád použije

subsidiárně. V exekučním řádu jsou tak upravena specifika exekuce vedené soudními

exekutory, avšak ve zbytku je nutno na danou právní oblast přiměřeně použít ustanovení

občanského soudního řádu, a to zejména části šesté, jejíž marginální rubrika zní „výkon

rozhodnutí“. Obecnou zákonnou oporu pro tento postup lze nalézt v § 52 odst.

1 exekučního řádu, přičemž speciálně pro exekuce prodejem movitých věcí

a nemovitostí je to upraveno v § 69 exekučního řádu.

Cílem této práce je podat čtenáři náhled na jeden z celkem sedmi způsobů

provedení exekuce ukládající zaplacení peněžité částky, a to prodejem movitých věcí.

Prodej movitých věcí lze však uplatnit i v exekuci ukládající primárně jinou povinnost,

než zaplacení peněžité částky, a to na úhradu nákladů exekuce a nákladu oprávněného.

V současnosti lze bez jakýchkoli pochybností říci, že prodej movitých věcí je

nejpoužívanějším způsobem provedení exekuce.
5
Jedná se účinný prostředek pro

splnění vymáhané povinnosti, který může velmi intenzivně zasáhnout do osobní

3
ZAHRADNÍKOVÁ, R. Organizace justičního systému. Plzeň : Nakladatelství a vydavatelství Aleš Čeněk,

2007. str. 255, 298.
4
Elektronické vedení exekučních spisů je v současné době zcela běžné a při práci s velkým počtem

exekučních spisů prakticky nezbytné. Právní úprava tzv. elektronického spisu je obsažena v § 17 odst.

1 a 2 ExKancŘ.
5
Dané tvrzení platí i pro výkon rozhodnutí, avšak jak uvádí A. Tripes, není to tím, že by prodej movitých

věcí „byl tak úspěšný a že by byl pro tisíce oprávněných tím nejoptimálnějším a nejvítanějším

prostředkem k uspokojení jejich nároků. Ve většině případů je to „z nouze ctnost“ – oprávnění totiž jiný


[…]


vyvíjet enormní tlak a nutit ho, aby splnil vymáhaný nárok a uhradil náklady exekuce.

Soupis movitých věcí provádí zpravidla vykonavatelé exekutora, kteří jsou při výkonu

exekuční činnosti nadáni mimořádnými oprávněními. Vykonavatelé tak smí provést

osobní prohlídku povinného, vykonat prohlídku (uzamčeného) bytu či jiné místnosti

povinného, sepsat a zajistit (přes odpor povinného) movité věci, sepsat protokol

a úřední záznam, přijímat peníze v hotovosti, oceňovat sepsané movité věci, provádět

dražby movitých věcí apod. Na druhou stranu se jedná o činnost časově náročnou,

vyžadující mimořádnou psychickou odolnost, fyzickou zdatnost, schopnost jednání

s lidmi, logické uvažování a v neposlední řadě vůdčí a organizační schopnosti.

V posledních letech se exekuční právo novelizovalo v duchu „vše pro povinného

a třetí osoby“. Zákonodárce totiž do exekučního práva průběžně zakotvil zejména

princip přiměřenosti vedení exekuce, exekuční nepostižitelnost hotových peněz do

částky dvojnásobku životního minima, výzvu k dobrovolnému splnění vymáhané
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povinnosti, návrh na vyškrtnutí věci ze soupisu, povinné pořízení záznamu o průběhu

prohlídky bytu a jiných místností, požádá-li o to osoba přítomná při soupisu, dále

povinné vrácení věcí vyškrtnutých či vyloučených z exekuce zpět na místo, kde byly

zajištěny, povinné slučování exekucí vedených pro bagatelní pohledávky a rovněž

omezení náhrady cestovních výdajů za jednu cestu do místa, jež není sídlem exekutora.

Výše uvedené novelizace však byly zákonodárcem přijaty jako reakce na jednání

exekutorů, kteří mnohdy zneužívali svého silného postavení a významných pravomocí,

které jim byly státem svěřeny. Exekuční právo je dynamicky se vyvíjejícím oborem

práva, jehož alespoň základní znalost je nezbytná pro většinu právnických profesí.

Důležitou roli v tomto ohledu hraje to, aby daná problematika byla vyučována již na

právnických fakultách. Autor této práce měl možnost seznámit se s praktickým „světem

exekucí“ již při studiu na vysoké škole a tomuto oboru práva se bude věnovat i nadále.
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Cizojazyčné resumé

The submitted diploma thesis deals with a distraint with an orientation on a method of

a sale of movables. The sale of the movables is one of the seven methods of the distraint

imposing a pecuniary performance, which is currently the most common method of the

distraint. The distraint legislation has become an essential part of the Czech legal order

for more than ten years of its development. Relevant legal regulation is primarily

contained in Act no. 99/1963 Coll., Civil Procedure Code, as amended, and Act no.

120/2001 Coll., Distraint Procedure Code, as amended (hereinafter referred to as „the

distraint legislation“). Therefore the basic possible proposal de lege ferenda is to unify

the regulation and relevant terminology.

The distraint is initiated by filing of the distraint petition by the entitled party and

a distrainer subsequently shall request the court for ordering the distraint and

authorization of its performing. The participants in the proceedings shall include the

entitled party, the obliged party and under certain circumstances also a spouse of the

obliged party. The court doesn`t determine the method of the distraint, because this

decision belongs to the exclusive competence of the distrainer that actively seeks

information about the obliged party and its assets.

Firstly, it should be mentioned that the sale of movable assets is relatively an expensive

method of the distraint, because a bailiff`s work requires a car, a cellular phone, a GPS

navigation, a computer, a camera, a data recorder and many other equipment. Due to

this fact, some of the distrainers don`t perform a sale of movable assets and rather prefer

a method, which can be conducted from the office.

The method of the distraint shall be determined in a specific warrant of distress, which

is firstly sent to the entitled party that shall have the right to be present at the listing of

items. Listing shall not include items which the entitled party expressly states not to be

listed. The warrant of the sale of movable assets shall only be delivered to the obliged

party when implementing the enforcement, so that the obliged party has no possibility

to defeat an action of the distraint.

The listing of items is mostly performed by the bailiff, who shall deliver relevant

documents to the obliged party. Subsequently the bailiff asks the obliged party to fulfil

the enforced obligations and pay the costs of the distraint. In case that the debtor doesn`t

fulfil the enforced obligation, the bailiff proceeds to perform the listing of items. The
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bailiff also shall decide whether to provide an appropriate securing of the movable

assets included in the listing. In every case, the listing of items shall include the

movable assets in the extent that three times exceeds the enforced obligation, because

the lowest bid shall constitute one third of the decisive price.

Each movable asset of the listing shall be valued by the bailiff and in more difficult

cases by an officially appointed expert. The items listed shall be subsequently sold at an

auction, unless otherwise provided by law. The items shall be sold separately or within

a set of items. The auction may also be conducted by the bailiff. Judges, employees of

judges, the obliged party, and the spouse of the obliged party must not auction.

Bidders shall be bound by their bids unless a higher bid has been made. The distrainer

shall provide a knock-down to the bidder that has made the highest bid. If several

bidders have made the same highest bid, the distrainer shall first knock down the lot to

the bidder with the right of pre-emption. The succeeding bidder must immediately pay

the highest bid or the additional payment for the highest bid. If the succeeding bidder

has paid the highest bid duly and in time, the ownership right to the auctioned item or

set of auctioned items shall be transferred upon the succeeding bidder with the legal

effects as of the knock-down provision. By transferring the ownership upon the

succeeding bidder, the liens and rights of retention and other defects attached with the

item shall cease. The distrainer shall subsequently itemize the proceeds from the auction

according to the type and order of respective claims.

In conclusion, the distraint has become an integral part of existence of many natural and

legal persons, therefore the basic knowledge of the distraint is required for the most of

legal professions. An author of this diploma thesis takes the view that the law faculties

shall pay more attention to this legal area.