Západočeská univerzita

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

POSUDEK

vedoucího diplomové práce

Autor diplomové práce : Bc. Jan Ožana

Téma diplomové práce : Exekuce se zaměřením na způsob prodejem movitých věcí

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Miloslav Ungr

Není pochyb, že bez dobře fungujícího vykonávacího (exekučního) řízení nelze hovořit o náležité ochraně subjektivních práv fyzických a právnických osob. Taková subjektivní práva navíc podložená různými exekučními tituly ještě neposkytují záruku, že budou realizována. Dokonce se velice často stává, že z různých důvodů nejsou povinnosti takto stanovené zcela nebo zčásti plněny. Tato tendence podložená různými sociálně ekonomickými důvody, ale někdy i jen důvody subjektivní povahy, patrně má stále ještě progresivní charakter. Oprávněným subjektům pak nezbývá, nechtějí-li rezignovat na naplnění uvedených práv, než usilovat o ně využitím státní donucovací moci. Donucení lze dosáhnout cestou výkonu rozhodnutí nebo exekuce. Funkce státu je v tomto ohledu nezastupitelná a záleží jen na tom, jakým způsobem, jakými mechanismy a s využitím jakých subjektů ji zabezpečí tak, aby se vyloučily nebo alespoň oslabily proklamace o nedostatečné vykonatelnosti práva. V tomto směru se stále silněji projevuje tendence posilování úlohy soudních exekutorů a oslabování pozice soudu v oblasti vykonávacího řízení. Nejinak je tomu i po vydání novely občanského soudního řádu a exekučního řádu č. 396/2012 Sb.. Autor diplomové práce, která byla dopracována v březnu 2013, na tyto změny i na změny dané novelou exekučního řádu č. 428/2011 Sb. dostatečně reagoval a dokonce tak učinil i při absenci odborné literatury a judikatury velice uspokojivým způsobem.

Už úvod diplomové práce, v němž se mj. autor zamýšlí nad některými základními otázkami dotýkajícími se vykonávacího a exekučního řízení, předznamenal její celkovou úroveň. Jde o práci, v níž se diplomant systematicky, přehledně, v logických souvislostech a dosti podrobně vypořádává s problematikou exekučního řízení zaměřeného na jeden z nejčastějších způsobů exekuce na peněžitá plnění, a to prodej movitých věcí. Jsem přesvědčen o tom, že diplomant naplnil požadavky kladené na práce tohoto druhu vyhláškou děkana č. 32 D 2009/10. Diplomová práce je vyvážená, neobsahuje věcné chyby, autor zpracoval zvolené téma kultivovaným způsobem. Úrovní díla nepochybně napomohlo i to, že autor, jak sám uvedl, získal již určité praktické zkušenosti při výkonu práce u soudního exekutora.

Na str. 22 (podkapitola 3.5) se diplomant zabývá tím, že podle úpravy účinné od 1.1.2013 vydává soud již jen pověření k provedení exekuce, které má povahu opatření a není soudním rozhodnutím (§ 43a odst. 1,5 exekučního řádu). Dále poukazuje na znění odstavce šestého uvedeného ustanovení a možnost udělit exekutorovi pokyn k odmítnutí nebo zamítnutí návrhu s tím, že takovým pokynem soudu obsaženým v pověření je exekutor vázán. Doporučuji více se touto úpravou při obhajobě zabývat, a to především z hlediska způsobu a formy takového pokynu. Se závaznými pokyny se v občanském soudním řádu setkáváme (např. v § 226 odst. 1 nebo v § 243g odst. 1), ale jsou vždy obsaženy v rozhodnutí soudu a nikoliv v procesním úkonu, který není soudním rozhodnutím.

Oceňuji některé postřehy autora diplomové práce, např. i to, že je vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 37/1992 Sb. o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy v některých částech v rozporu s aktuálním zněním občanského soudního řádu. Někdy to vypadá, jako by Ministerstvo spravedlnosti vzdalo snahu o udržení souladu mezi zákonem a tímto prováděcím předpisem, což by právě u něho být nemělo.

Diplomová práce je i po formální stránce v naprostém pořádku. Má více než požadovaný rozsah, neobsahuje chyby, je psána přehledně, nechybí ani cizojazyčné resumé. Diplomant v dostatečné míře čerpal z odborné literatury i z judikatury a prameny, z nichž vycházel, vyznačil způsobem pro vědeckou práci obvyklým. Předložené dílo bylo elektronicky prověřeno antiplagiátorským programem THESES. CZ, a to s negativním výsledkem.

Z á v ě r : Diplomovou práci autora **Bc. Jana Ožany** doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako v ý b o r n o u.

V Plzni 13.4.2013

JUDr. Miloslav Ungr